





pozbicia nie były widoczne. Świadczyć proponował Almay objęcie obowiązków stróża nad Fürberem, lecz ten się nie zgodził, bo Fürber żyje i bije. Radził Almasemu, aby wynajął dwóch stróżów. Zeznaje także świadek, że ogólne przekonanie we wsi było, że Chudobę „zabily żydy” — na zapytanie wyjaśnia, że pod żydami rozumiał można było tylko Fürberów.

Proponując zeznać pierwszego Jan Almay, propinator z Szafiar. Świadek opowiada, że przez dziewięć miesięcy żaden katolik nie chciał wziąć od hr. Zamoyckiego propinacji z obawy przed żydami i wójtem, który z nimi trzymał. Świadek z polecenia hr. Zamoyckiego przyjął Chudobę na stróża nad Fürberami. Prócz Chudoby nikt nie chciał podjąć się stróżowania, bojąc się Fürberów. Chudoba uległ tylko namowom, a przyjęte na siebie obowiązki spełniał sumiennie. W czwartek zauważył s. p. Chudoba malwersacje z piwem ze strony Fürberów. Rano, dowiedziawszy się od jednego z włóscian o zabiciu Chudoby, przyszedł świadek na miejsce i widział ślady krwi, które prowadziły aż do ogrodzenia zabudowań browarnianych Fürberów.

Na zapytanie ze strony trybunału odpowiada świadek, że groził Fürberom postawieniem warty, jeśli nieprawnie, jak dotąd, sprzedawać będą piwo w małych ilościach.

Świadek umówił się w dniu krytycznym z Chudobą, że przyjedzie około 11-tej i że w tym czasie się zobaczą. Tymczasem około pół do 11 przyjechał świadek według umowy, a Chudoba nie przyszedł. Wnioskować więc stać należy, że o tej porze już nie żył.

Inni świadkowie, ponownie wezwani, opowiadają o gwałtowności Fürbera.

Jan Szafiar, gospodarz z Szafiar, jest jednym z tych, którzy nie chcieli przyjąć miejsca stróża, ponieważ żona mu na to nie pozwalała z obawy przed Fürberami. O tem, że s. p. Chudoba był stróżem nad browarem Fürberów, widział świadek, bo mu o tem Józef Szafiar opowiadał i ponieważ widział, jak chodził nie raz w stronę browaru, celem pełnienia swych obowiązków. Następnie świadek opisuje w podobny sposób, jak poprzedni, położenie zwłok zabitego.

Na zapytanie przewodniczącego odpowiada Fürber, że gdyby był widział, iż Chudoba był ustanowiony stróżem nad jego czynnościami, to nie byłby go bił, ani krzywdził, a tem więcej zabijał, bo żył inne ma sposoby: byłby mu dał „5 złr. w łapę i wszystko byłoby dobrze“.

Wojciech Kamiński, wójt ze Szafiar, opowiada, że proszony przez hr. Zamoyckiego o wskazanie mu kogoś na stróża nad Fürberami, wskazał Chudobę, jako biednego. Gdy się o śmierci Chudoby dowiedział, żadnych nie wydał zarządzeń. Zresztą żadnych ciekawych szczegółów zeznania to nie zawiera.

Jakób Bendyk, przysiężny gminy jest tym, którego wójt wysłał do zwłok zabitego. Opis zwłok i śladów krwi przez tego świadka jest identyczny z opisem poprzednich świadków. Gdy się świadek pytał córki Fürbera o pochodzenie krwi na ślupku, odebrał odpowiedź, że krew ta pochodzi z koguta.

O godzinie pół do drugiej przewodniczący odroczył rozprawę do popołudnia.

**Dział ekonomiczny.**

**Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie** odbędzie we wtorek dnia 18-go października b. r. o godzinie 5-tej po południu posiedzenie w sali obrad Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Porządek dzienny obejmuje: 1) Protokół z ostatniej sesyi; 2) Pisma ministrów dr. Baernethera i barona Dipaulgo, wysłane do Izby; 3) Sprawa wymiaru podatku osobisto dochodowego w mieście Krakowie; 4) Wybory cenzorów dla filii banku austro-węgierskiego w Krakowie, Tarnowie i Rzeszowie; 5) Wybór członka i zastępcy do rady państwowej opodatkowania olejów mineralnych; 6) Sprawa odpoczynku niedzielnego w przemyśle piakarskim i fryzjerskim; 7) Zatwierdzenie rachunków Izby za rok 1897 przez ministra handlu; 8) Zatwierdzenie regulaminu obrad Izby oraz regulaminu sądu państwowego przez ministerstwo handlu; 9) Projekt ustawy o nowej formie jawnych spółek ku piekarni; 10) Sprawozdanie komisji przemysłowej o bieżących sprawach; 11) Wnioski i interpelacje członków.

**Targ wiedeński.** (Targowica St. Marx). Dnia 13 b. m. dostarczono 3062 cieląt, 2083 żywych świń, 982 świń bitych, 607 bitych owiec i 126 jagniąt. Płacono za kilogram: bitych cieląt po — cent. do — cent., żywych cieląt po 38 cent. do 42 cent., pierwszej jakości po 44 cent. do 48 cent., przednich po 50 cent. do 52 cent.; swinek po 35 cent. do 40 cent., bitych ciężkich świń 48 cent. do 58 cent., prosiąt od 46 cent. do 54 cent., a bitych owiec od 28 cent. do 40 cent. Jagnięta płacono po — złr. do — złr. za parę. Tendencya: stała.

**Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.**

**Lwów, 14 października. (Telef.)** Dziś przed południem odbyło się, po nabożeństwie w kościele św. Mikołaja, otwarcie nowego roku szkolnego na Wszechnicy lwowskiej. W głównej sali uniwersyteckiej na pierwszym piętrze zebrał się przedstawiciele władz, między innymi przybył namiestnik hr. Piniński, liczni słuchacze, oraz publiczność. Ustępujący rektor prof. Rehman skreślił w dłuższym przemówieniu rozwój Wszechnicy lwowskiej w roku szkolnym 1897/8, poświęcił wspomnienie zmarłemu członkowi uniwersytetu, wręczył zachęcił młodzież do gorliwego oddawania się studjum, poczem zdał rady uniwersytetu w ręce nowego rektora prof. Kady'ego. Z kolei przemówił rektor, uroczystość zaś zakończył odczyt prof. Antoniewicza na temat: „Zagadkowa świątynia Leonarda da Vinci“.

Na uniwersytet lwowski zapisało się w r. b. ogółem 1524 słuchaczy. Na pierwszy rok medycyny 31 słuchaczy.

**Wiedeń, 14 października. (Telef.)** U hr. Thuna zjawila się dziś deputacja słowiańskich adwokatów ze Styrii, Karyntyi, Krainy i Pobreżja w sprawie okólnika prezydenta apelacji graackiej, w którym tenże zabrania podczas rozpraw sądowych używania języków słowiańskich. Hr. Thun oświadczył deputacji, że nie pochwała owego rozporządzenia prezydenta, radzi jednak czekać na tę sprawię na opinię najwyższego trybunału państwa.

**Berlin, 14 października.** Według półurzędowych wiadomości, otwarcie parlamentu niemieckiego ma nastąpić, podobnie jak w przeszłym roku, dopiero około 30 listopada.

**Berlin, 14 października.** Jako domaiemane następują v. Bülowa na stanowisku pośle pruskiego przy Watykanie wymieniania v. Rotenbana, obecnego posła w Bernie. Rotenban, który przez dłuższy czas pełnił czynności podsekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych, był dawniej chargé d'affaires przy Watykanie.

**Monachium, 14 października. Tutejsza Allg. Ztg.** donosi, iż według prywatnych wiadomości z Berlina, kanclerz ks. Hohenzolna miał się wyrazić wobec wielu osobistości politycznych, że do Lenbacha powiedział tylko to, co jest publicznie, mianowicie, że rząd niemiecki nie miał żadnych stosunków z Drejfusem.

**Genewa, 14 października. Rozprawa** przeciw Luchen'iemu rozpoczęła się przed przysięgłymi w dniu 3 listopada o godzinie 9 rano. Wezwania do świadków, mieszkających w Wiedniu, przesłane im będą w dniu 22 b. m. Luchen'iemu, który nie chce mieć obrońcy, będzie wyznaczony obrońcą z urzędu. Akt oskarżenia w tej sprawie 400 stronnic.

**Paryż, 14 października.** W tutejszych kołach dyplomatycznych uważają różnice w zaprzetykach między Francją a Anglią co do Faszozy dla sprawę bardzo poważną. Żądanie Anglii, aby Marchand najpród opuścił Faszozę, poczem dopiero kwestya jej posiadania będzie zasadniczo rozstrzygana, jest nie do przyjęcia dla Francji. Zeszta angielska „księga błękitna“ wykazała diametralną sprzeczność w zaprzetykach gabinetów: londyńskiego i paryskiego.

Zachodzi obawa, że przez ogłoszenie francuskiej „księgi żółtej“ opinia publiczna zarówno we Francji, jak i w Anglii, zostanie do tego stopnia podrażniona, iż dyplomacyi zadanie będzie silnie utrudnione.

**London, 14 października.** Rozchodzą się pogłoska, że w kwestyi Faszozy przyszło już do porozumienia z Francją, którego podstawą będzie zamianowanie Marchanda konsulem francuskim w tamskich okolicach. W ten sposób Francya nie będzie zmuszoną odwoływać go do ojczyzny.

W każdym razie Faszoza nie przejdzie na własność Francji, lecz dostanie się Egipcjowi, lub państwu Kongo.

**Rzym, 14 października.** Tutejsze koła rządowe są zdania, że stanowisko przychylnie, jakie zajął papież względem protektoratu francuskiego nad chrześcijaństwem na wschodzie, pozostaje w związku z sytuacją wewnętrzną Francji. Z jednej strony kierownicy polityki watykańskiej chcą w ten sposób zapobiec polityce antykatolickiej Briasona, z drugiej zaś dać klerykałom francuskim zadosyćuczynienie za porażkę, doznana w sprawie Drejfusa (?)

**Cetynia, 14 października.** Saad Eddin pasha przybył do Berany, w Albanii północnej, aby ukarać sprawców zbrodni, popełnionej na pewnej dziesięć chrześcijańskiej, i dania jej rodzinie zadosyćuczynienia.

W Bernie panuje obecnie spokój. **Salonica, 14 października.** Ze Skoplia donoszą, że nieposłuszeństwo względem władz tureckich coraz więcej wzrasta wśród Albańczyków i przyjmuje miejscami charakter otwartego buntu. Wali okręgu skopijskiego musiał zaniechać zamiaru udaną się do Ipeku, ponieważ tamtejsi mieszkańcy zapowiedzieli, iż go do miasta nie wpuszczą. Rosyjski konsul Lisiewicz za zaledwie udało się władzom miejscowym wydobyć z rąk Albańczyków, którzy schwytali go, gdy jechał z Prizrendu do Dibre.

**St. Louis, 14 października.** Potwierdza się wiadomość, że Samory z całą swoją rodziną i ze wszystkimi przyrędcami bandy dostał się w ręce kapitana Goulanda. Francuzi zabrali 400 karabinów, 90 sztuk z amunicją i jedno działo. Skotkiem włoże operacje Francuzów w Senegambii wschodniej uważać można za ukonieczone.

**Nowy Jork, 14 października.** Wedle ostatnich wiadomości, które nadeszły z Virden, w walce, jaka wywiązała się między strajkującymi górnictwami a policją, zginęło osiem ludzi a trzydziestu odniosło ciężkie rany.

**Z Rady państwa.**

(Telefoniczne sprawozdanie „N. Reformy“.) **Wiedeń, 14 października.** Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej odpowiadał prezydent gabinetu hr. Thun na interpelację posłów włoskich w sprawie rozruchów w Parenzo i w Tryjeście. Minister zaznaczył, że rozruchy w Parenzo wcale nie miały tła ani narodowego, ani politycznego, że były tylko wynikiem różnic, istniejących między bogatymi a biednymi. Rozruchy w Tryjeście były wywołane tragicznym wypadkiem zgonu cesarzowej Elżbiety.

Następnie odpowiedział hr. Thun na interpelację: jakie stanowisko zajmuje ministerstwo spraw zagranicznych wobec projektu rosyjskiego ministra hr. Murawiewa o zwolnienie konferencji pokojowej. Hr. Thun zaznaczył, że austro-węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych do projektu tego z największą odnośnią sympatią i delegata na kongres wysłał. (Okłaski). Hr. Thun zgadza się w tej sprawie zupełnie z ministrem Goluchowskim.

Z kolei obradowano nad prowiźoryum budżetowem. D'Elvert oświadcza, że w zamieszaniu, które sprowadził hr. Badeni, a Gautsch bez zmiany zostawił, oczekiwano po hr. Thuna, że go rozjaśni i będzie w stanie. Zawiedziono się, rząd hr. Thuna nie zabrał się poważnie do pracy. Zamiast znieść rozporządzenia językowe, wygotował projekty nowe, które już

w „nieobowiązujących rokovaniach“ nie kwalifikowały się do przyjęcia. Mowca atakuje rząd za postępowanie się paragrafem 14-tym, który paraliżuje i łamię całe życie konstytucyjne. Zarzuca hr. Thunowi, że za miękkie postępowanie wobec Czechów; gani rząd za wydanie okólnika do prezydentów sądów, aby urzędnicy nie brali udziału w walkach politycznych i kończył swe wywoody apostrofą do Czechów, aby się podczyli z Niemcami.

Po przemowie Grabmayera, zabrał głos socjalista Rieger. Mowca zaznacza, że socjaliści pragną przewrotu, ale tylko złego na dobre; pragną oni zmiany systemu, aby nikt nie był uciskany, a wszyscy byli równi. Rząd hr. Thuna jest złym; nie sprowadził wprawdzie policyi do parlamentu, ale nie mniej złego się dopuścił, co rząd hr. Badeniego. Najnowszemu bezprawiem hr. Thuna jest to, że chce sprzedać Austrię Węgrom. Również uważa mowca za wielkie przewinienie ze strony dzisiejszego gabinetu w Austrii, owo zaprowadzenie stanu wyjątkowego w Galicyi, który wcale nie był zwrócony przeciw ukrośczeniu rozruchów antysemitów, ale przeciw działalności stronnictwa socjalistycznego. Nie zaprowadzenie stanu wyjątkowego zapewni spokój Galicyi, ale podniesienie kultury chłopów, czemu tak bardzo sprzeciwia się szlachta polska. W 10 powiatach galicyjskich zniesiono stan wyjątkowy, ale zniesiono go tylko w tych okolicach, w których nie ma związków socjalistycznych. Stan wyjątkowy Galicyi, to zakaza Austrii, wypadek jakiego okazują, jak niekiedy bronią walczą hr. Thun, stawiający się w szeregu szpicłow policyjnych. Następnie mówi Rieger o ministrze Kacelu. Jak to się czasy zmieniają! Tensam Kacel, który jako poseł powysyłał listy powitalne na wice socjalistyczne, dziś zupełnie inaczej postępuje. Jak to on będzie postępował, gdy zostanie prezydentem ministrów państwa czeskiego. Następnie mówi delegat socjalistów o hr. Badenim, którego nazywa „ein politischer Lump“. Mowca, kończąc swoje wywoody, nie wiele zycia prorokuje hr. Thunowi, o którym mówi, że wkrótce wróci sobie do Czech, nie z taką pompą, z jaką tu przybył, ale „wie ein begossener Pudel“.

Rozprawy nad prowiźoryum przewrta, a przystąpiono do obrad nad wnioskami o zapobieżenie niedzy. Po przemowie kilku mowców prezydent przystąpił do zamknięcia posiedzenia.

Schoenerer zapytnie, czy jest co prawdy w pogłoskach, że stronnictwa obstrukcyjne stały się dlatego tak utłaskawionymi, iż rząd ma znieść w tych dniach rozporządzenia językowe. Dr. Fuchs oświadcza, że nie mu o tem jest wiadomem. (Wesołość). Ks. Stojalowski domaga się, aby na najbliższem posiedzeniu Izby poselskiej przed wszystkim innemi postawiono wniosek o zniesienie stanu wyjątkowego w Galicyi.

Dr. Fuchs oświadcza, że pozostaje przy oznaczonym już przez siebie porządku dziennym. Posiedzenie zamknięte. Następnie we wtorek.

**Wiedeń, 14-go października. (Telefoniem)** Pod przewodnictwem hr. Veittra odbyła dziś posiedzenie komisya legitymacyjna, na którym rozebrał miano referaty w celu zbadania legalności mandatów, zaprotestowanych przez wyborców odnośnych okręgów wyborczych. Daszyński domagał się, aby posłowie, przeciw którym wyborom wniesiono protesty, nie podejmowali zadań referatów w komisji legitymacyjnej.

Wniosek ten odrzucono 18 przeciw 13 głosom. **Wiedeń, 14 października. (Telefoniem)** Stosunek rządu do stronnictw policyi uchodził dotąd za nieokreślony. Klub południowo-słowiański odgraża się, że w komisji nie będzie głosować za przedłożeniami ugodowymi, dopóki rząd nie spełni żądań Słowianów. Wśród Czechów odzywają się także coraz głośniejsz żądania, aby rząd wpierr poczynił kroki, zanim klub przyjmie przedłożenia ugodowe.

Niemieckie stronnictwo ludowe nie może się uspokoić z powodu wystąpienia Baeruthera. Ogłasza on komunikat, w którym oświadcza, że wraz z innemi stronnictwami opozycyi dąży będzie do udaremnienia ugody z Węgrami.

**Z komisji ugodowej.**

**Wiedeń, 14 października.** Komisya dla przedłożenia ugodowych odbyła wczoraj wieczorem pierwsze posiedzenie. Pojawił się wszyscy członkowie komisji, a nadto trzej ministrowie: Thun, Kacel i Dipauli. Posiedzenie trwało od godziny 7 do 10, rozprawa toczyła się jednak wyłącznie nad sprawami formalnemi.

Przewodniczący Biliński wniósł, aby zaraz przystąpić do rozprawy ogólnej nad wszystkimi przedłożeniami razem; komisya ma się podzielić na trzy sekcye: pierwsza dla cła i handlu, druga dla Banku i waluty, trzecia dla podatków i spóżywanych. Dalej wniósł Biliński, aby po sprawozdaniach subkomitetów nie odbywała się już po raz wtóry rozprawa ogólna, lecz by odradz przystąpić do rozprawy szczegółowej.

Nad wnioskami temi wywiązała się długa formalna rozprawa. Mówili prawie wszyscy członkowie opozycyi. Wszystkie wnioski opozycyi odrzucono 23 do 27 głosami większością, przeciw 12 do 18 głosom, a przyjęto wnioski Bilińskiego.

Na końcu zapytał p. Gross hr. Thuna o znane wyrażenie się Banffy'ego, że oba rządy chcą przerwować przyjęcie ugody bez zmiany, a w danym razie przeprowadzają ją w drodze pozaparlamentarnej.

zone rzeczowe obrady, oświadcza minister, iż nie potrzebuje na to odpowiadać wobec tego, że Izba i komisya na szczęście z zamiarem poważszej pracy przystąpiły do obrad.

**Podróż cesarza Wilhelma.**

**Wenecya, 14 października.** Cesarz Wilhelm i cesarzowa Augusta Wiktoryja przybyli tu wczoraj w południe w towarzyswie sekretarza stanu Bülowa. — Przyjmowała ich na dworcu kolejowym, wspaniale przystrojonym, włoska para królewska wraz z prezydentem ministrów, generałem Pelloux, ministrem wojny, admirałem Canevau, prefektem, burmistrzem miasta i t. d. Po bardzo serdecznym powitaniu monarchowie wraz z małżonkami wsiedli do dworskiej gondoli, której towarzyszyli ośm barek miejskich i wśród entuzjastycznych okrzyków zgromadzonych tłumów udali się do pałacu królewskiego.

**Wenecya, 14-go października.** Gdy obie pary monarsze wsiadły na plac św. Marka, zgromadzona tamże publiczność wywręła im gorące owacje, za którą zarówno cesarzowa i królów, jak król i cesarz podziękowali z balkonu pałacu. — O godzinie 2-giej odbyło się śniadanie dworskie, o godzinie 5-tej zaś cesarstwem niemieckim odjechali w dalszą podróż morzem.

**Berlin, 14 października. Nordd. Allg. Ztg** pisze: W doniesieniach wielu dzienników zagranicznych spotyka się dziwnie zapatrywanie, jakoby cesarz zaniechał odwiedzenia Egiptu skutkiem kroków poczynionych z zagranicy. Podobne przypuszczenie słusznie nazwano pospolitim bajkami. Powtarzamy jeszcze raz, że zaniechanie wycieczki do Egiptu przypisać należy przyczynom, podanym w znanym komunikacie Biura Wolffa. (Zamiar cesarza otworzenia osobliście parlamentu niemieckiego. Przep.).

**Konstantynopol, 14 października.** Ambasador niemiecki hr. Marschall wyjeżdża jutro na pokładzie jachtu niemieckiego „Lorelei“, aby powitać cesarza Wilhelma w Dardanelach.

**Nowy generał-gubernator fiński.**

**Helsingfors, 14 października.** Nowy generał-gubernator fiński generał Bobrikow objął we środę urządowanie. Przyjmując członków senatu i naczelników władzy gen. Bobrikow wypowiedział mowę następującą:

„Obejmując urząd generał-gubernatora, szczególnie jestem, że mogę wyrazić mieszkańcom Finlandyi wysoką przychylność monarszą. Naszemu najjaśniejszemu panu znane jest przywiązanie ludu fińskiego, ale zarazem jego cesarska moc jest powiadomiony, że, niestety, rozpowszechnił się w kraju przewrotny wykład zasad, na których polegają stosunki Finlandyi do cesarstwa. Pod szkodliwym wpływem tych rozumowań śród niektórych Finlandczyków nie zawsze ujawniało się należne współczucie dla środków, skierowanych ku umocnieniu węzłów, łączących kraj z pozostałymi częściami państwa rosyjskiego. Rosya jest jedna i niepodzielna, jak jeden i niepodzielny jej tron cesarski, pod którego osłoną Wielkie księstwo Finlandzkie używa terazniejszego dobrobytu. Zdawałoby się więc, że w duszy każdego Finlandczyka, dla którego drogie są interesy jego ojczyzny, dążenie do zjednoczenia się z Rosją powinno wypływać zawsze z uczuć naturalnych. Uczucia te tem bardziej powinny utrwalić się teraz, kiedy najjaśniejszy pan w reskrypcie do mnie sam wskazał bliżsiej jego serca Finlandyi konieczność wdrożenia w poczucie jej mieszkańców całej wagi najściślejszego połączenia tych kresów z ogniskiem, pozostawiając nietkniętymi odrębnościami Finlandyi w zakresie reskrypty z 1891 roku, czyli jej urzędzenia religijne, prawa, przywileje i zarząd wewnętrzny, o ile oczywiście nie sprzeciwiają się polityce i godności Rosyi. Władza państwowa nie dopuści wszelako dalszego szerzenia się w kraju tego wszystkiego, co może przeszkadzać zawarciu się wielkiego cesarstwa. Odtąd z monarszej woli powierzona zarządowi memu Finlandya stanie się dla mnie drogą i z radością poświęcę jej swe sily, aby służyć prawdziwym jej interesom; będę gorąco spódzielał wszelkiej dobrej inicjatywy i popierał każdą sprawę uczną i prawną; poczytam siebie za szczęśliwego, jeżeli za mojego zarządu krajem lud fiński, który wielokrotnie ujawnił przywiązanie do swych monarchów, przyniknie nakoniec poczucie nieodzownej konieczności dobrych i serdecznych stosunków z Rosją, albowiem niedorzecznością jest u nas odróżnić przywiązanie do monarchy od przywiązania do całego państwa. Na całym nieograniczonym obszarze Rosyi, dla wszystkich podległych obywateli berla cara istnieje jedno poddaństwo i jedna wspólna ojczyzna miłość. Niech pomóże nam Bóg święcie wypełnić potężną wole cesarza i służyć wiernie ukochanej Rosyi. Liczę na wasze niustanne dla mnie poparcie we wszystkim i szczególnie na przyjacielską pomoc moich najbliższych współpracowników w senacie fińskim. Zatem, z pomocą Bożą, zaczynamy w szczególnej godzinie“.

**Sprzysiężenie w Paryżu.**

**Paryż, 14-go października.** Dzienniki republikańskie donoszą, iż wczoraj wykryto sprzysiężenie partyi wojskowej, skierowane przeciwko obecnemu rządowi republikańskiemu. Na czele sprzysiężenia stał miał generał Boisdeffre, który był w stosunkach z partyą klerykałną, mianowicie zaś z Jezuitą dn La'ciem, z którym korespondował i potajemnie się porozumiewał. Sprzysiężenie projektowane było na niedzielę rano; miał to być rodzaj *pronunciamento* celem usunięcia obecnego gabinetu.

**Wiedeń, 14 października. Neue Freie Presse** podaje, na podstawie depeesz, otrzymanych z Paryża, bliższe szczegóły o sprzysiężeniu partyi wojskowej przeciwko republikańskiemu rządowi. Do sprzysiężenia oprócz generała Boisdeffre'a miał należeć także Zurlinden i obaj mieli być w porozumieniu z prezydentem Faure'm. Podobno Brisson ma w swych rękach dowody, kompromitujące Boisdeffre'a i kilku innych generałów.

Spiskowcy udzieli taki plan, że w sobotę postanowiono wywołać rozruchy uliczne i sterrory-

zowawszy w ten sposób opinię publiczną, na drugi dzień rano wydać *pronunciamento*. Żałoga paryska była w tym celu wzmożona przez zatrudnionych ludzi, a po mieście rozestano agentów, którzy mieli wywołać rozruchy. Mówią, że Brisson ma listy tych agentów partyi wojskowej, którzy się podjęli karygodnego dzieła. Duszą sprzysiężenia był generał Zurlinden.

Dzień ten dlatego wybrano do wykonania zamachu, że minister wojny gen. Chanoinie miał być nieobecny, gdyż zapowiedział swój wyjazd na odsłonięcie jakiegoś pomnika na prowincyi.

W razie gdyby się zamach udał, zorganizowany prowiźoryczny rząd wojskowy, przyczem gen. Renouard miał zostać ministrem wojny.

**Paryż, 14 października.** Dzienniki republikańskie i socjalistyczne z najwyższem oburzeniem omawiają wykryte sprzysiężenia partyi wojskowej i klerykałków; szczególnie zaś *Petite Republ.* uderza na prezydenta republiki, którego posadza o tajne porozumienie ze spiskowcami.

W ręce rządu dostała się lista 50 agentów, którzy mieli wywołać rozruchy. Dzisiaj rozlepono na rogach ulicy ostrzeżenie do ludu aby nie uległ prowokacji.

(Powyższe wiadomości o sprzysiężeniu należy przyjmować bardzo ostrożnie; wydają nam się bowiem przesadne i niedokładne. O sprzysiężeniu partyi wojskowej z klerykałkami mówiono już od pewnego czasu, i Brisson miał już dawno informacje o tych knowaniach, ale sam sposób wykonania zamierzonego zamachu, przedstawiony w powyższych depeesach, jest zbyt zuchwaly i naiwny, aby mógł się wydać zupełnie wiarygodnym. Należy więc czekać na bliższe wyjaśnienia w tej sprawie. Prępy. Red.).

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:  
**Michał Konopiński.**

---

**NADESZANE.**  
(Artykuły w tym dziale nie pochozą od Redakcyi.)

---

**Prof. dr. Władysław Reiss**  
Dyrektor kliniki chorób skórnych i wenerycznych  
**powrócił**  
i ordynuje obecnie przy ulicy Basztowej L. 25. 1596 10

---

**IGNACY SLEBODZINSKI,**  
emer. o. k. naczelnik sądu,  
obrońca w sprawach karnych,  
otworzył kancelaryę w domu przy ulicy Rajskiej, L. 4, i piętro, w Krakowie.  
Przyjmuje od godz. 8 do 12 rano i od 3 do 6 po południu. 1460 ?

**Skład fortepianów W. Barabasz i Sp.**  
Kraków, Rynek 39. 611

**POCIĄGI KOLEJOWE.**  
(Rozkład ważny od 1-go maja b. r.)  
Z Krakowa odchodzą:

W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 5 min. 13 rano (do Bonarki i Oświęcimia osobowy, kursuje od 1 maja do 30 września); godz. 5 min. 32 rano (do Wiednia i Warszawy osobowy); godz. 7 min. 25 rano (do Wiednia pospieszny); godz. 9 min. 20 rano (do Lundenburga i Warszawy osobowy); godz. 1 min. 5 w południu (do Bonarki i Oświęcimia osobowy); godz. 2 po południu (do Wiednia osobowy); godz. 2 minut 31 po południu (do Wiednia pospieszny); godz. 3 min. 10 po południu (osobowy do Mysłowic i Piotrkowa, kursuje od 1 maja do 30 września); godz. 6 min. 40 wieczór (do Oświęcimia i Warszawy osobowy); godz. 10 wieczór (do Wiednia pospieszny).

W kierunku Lwowa: godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 rano (do Płaszowa, Mszany Dolnej osobowy, kursuje od 1 lipca do 30 września); godz. 8 min. 15 rano (do Lwowa i Wieliczki osobowy); godz. 9 min. 5 rano (do Bonarki i Husiatyna osobowy); godz. 11 przed południem (do Lwowa osobowy); godz. 1 min. 25 w południu (do Wieliczki); godz. 2 min. 49 po południu (do Lwowa pospieszny); godz. 6 min. 10 wieczór (do Rzeszowa i Nowego Sączu osobowy); godz. 7 min. 25 wieczór (do Bonarki i Chyrowa osobowy); godz. 8 min. 30 wieczór (do Wieliczki); godz. 9 minut 15 wieczór (do Lwowa pospieszny); godz. 10 minut 55 wieczór (do Lwowa osobowy).

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 min. 6 rano (z Wiednia pospieszny); godz. 7 minut 33 rano (z Oświęcimia osobowy); godz. 9 minut 45 rano (z Wiednia i Warszawy osobowy); godz. 2 minut 43 po południu (z Wiednia pospieszny); godz. 5 minut 8 po południu (z Warszawy i Lundenburga osobowy); godz. 8 min. 45 wieczór (z Wiednia i Warszawy pospieszny); godz. 10 min. 10 wieczór (z Wiednia i Warszawy osobowy); godz. 11 min. 36 wieczór (z Warszawy osobowy, kursuje od 1 maja do 30 września).

Od strony Lwowa: godz. 4 minut 40 rano (osobowy ze Lwowa); godz. 6 minut 36 rano (z Bonarki-Stanisławowa osobowy); godz. 7 rano (z Lwowa pospieszny); godz. 8 minut 45 rano (z Rzeszowa, Wadowic, Suchy osobowy); godz. 11 min. 5 rano (z Bonarki, Oświęcimia); godz. 11 min. 15 rano (z Wieliczki); godz. 1 min. 30 w południu (z Lwowa pospieszny); godz. 2 min. 24 po południu (z Lwowa osobowy); godz. 4 min. 47 po południu (z Bonarki, Husiatyna osobowy); godz. 6 min. 20 wieczór (z Lwowa osobowy); godz. 6 min. 50 wieczór (z Wieliczki); godz. 7 min. 40 wieczór (z Płaszowa, Mszany Dolnej, kursuje od 1 lipca do 30 września); godz. 9 min. 22 wieczór (z Bonarki, Oświęcimia, Suchy) godz. 9 min. 38 wieczór (z Lwowa pospieszny). (Czas środkowo-europejski.)

**Muzeum Narodowe** (w Sukiennicach) otwarte jest odziedzienie od godziny 11-tej do 3-ej po południu z wyjątkiem niedziel, świąt, z opłatą wejścia 20 centów w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 et. od osoby. W pierwszą niedzielę każdego miesiąca wstęp darmo.

**Wystawa alustajajo** Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w Sukiennicach otwarta odziedzienie od godziny 11 do 4, prócz niedziel i świąt. W niedzielę o godzinie 10. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dzień powszednie 30 et.

**Muzeum ks. Czartoryskich** otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w te dni nie przypadają święta. — Szkoty, pensjonaty i instytucye, pragnące zwiedzić Muzeum zbiorowe, w dniu te nie mogą być do zwiedzenia dopuszczone-ale zgłosić się winny do dyrektora, która inny dzień odpowiedni w tym celu oznaczy.

**Muzeum Techniczne-Przemysłowe** w gmachu Franciszkańskim otwarte odziedzienie od godziny 9 do 1 i od 3 do 6 po południu za opłatą 20 et. od osoby dorosłej i 10 et. od dzieci do lat dziesięciu. W niedziele i święta — z wyjątkiem świąt głównych — wstęp do zbiorów od godziny 10 do 1 bezpłatnie.

# Kulmbacher Pötzbrau

jedyna najlepsza marka, jak również **piwo pilzneńskie** z Browaru mieszczańskiego na szklanki i butelki — poleca **Edmund Klimek w Krakowie.**

**Mieszkania przy ul. Karłowickiej pod 1.70:**  
5 pokoi, przedpokój i kuchnia do wynajęcia od 1-go grudnia lub wcześniej;  
2 pokoje, przedpokój i kuchnia na I. piętrze do wynajęcia zaraz. 1711 1 5  
Wiadomość tam u stróża, lub u właściciela domu przy **Placu Matejki Nr. 3.**

**PENSJA POLSKA**  
w Meranie, willa Mignon, **Andreas Hoferstrasse 15**, otwarta od września do końca maja. Pokoje z oknami na południe, wielka sala jadalna, kuchnia wykwińska, fortepian. Ceny umiarkowane. Prospekt wysła na żądanie właściciela. 1684 3 4  
**Marya Dobrowolska.**

**Handlowa Spółkarybacka „Union“**  
w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hali na **Wiśle i we filiach na placu Szepeńskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych.**  
Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 1607 7 56

**Kuchnia glicerynowo-słarczana mydło**  
po 50 ct., jest najlepszym mydłem do czyszczenia skóry. — Prawdziwym jest tylko wyrobu **Fr. Kuhna**, parum. koronnego w **Norymberdze.** — W Krakowie dostać można w aptece **W. Redyka**, ul. Mikołajska (M. Rynek). 583 9 10

**SARNINĘ, ZAJĄCE**  
w całości i na części,  
**Bulion i Pasztet z dziczyzny**  
co dzień świeże,  
**Masło deserowe i kuchenne**  
sprzedaje najtaniej 1691 4 6  
**H. FUGLEWICZ**  
(dawniej K. KNORECKI i Spółka)  
**Kraków, ul. Floryańska 23.**  
Przy handlu: **Pokój gościnny, Kuchnia domowa. Piwo okocimskie.**

**Któż nie lubi?**  
delikatnej, białej skóry i rumianej, młodociano świeżej cery?  
Używaj więc Pani tylko:  
**RADEBEULOWSKIEGO mydła liliowego**  
wyrobu **Bergmanna i Spółki Radebeul-Drezno.**  
Mydło to wyborem jest przeciw pitem, tudzież działa na skórę dobrze i upiększająco.  
Na składzie po 40 ct. ma prawie każda apteka, droguerya i perfumerya.  
Składy główne: w Krakowie: M. Proń Rynek 4, E. Heller, Jahr, W. Redyk, L. Rosenberga, K. Wiszniewski aptek., F. Gralewskiego spadokobiercy aptek.; w drogueryach: J. Hanaka, F. Zopotha i Sp., Jakóba Wiśniewskiego na Stradomiu; w handlach: W. Doeninga, R. Drobnera, R. Herliczki, St. Rożnowskiego, J. Reima i Sp., A. Fronczie; w **Bechni**: A. Weiss apt. i J. Mielnik; w **Nowym Sączu**: R. Jakubowski apt., Pawłowski, apt.; w **Podgórz**: L. W. S. Zarski apt.; w **Rzeszowie**: Karpiński, apt. 496 31 40  
Trzeba uważać na znak ochronny:  Dwaj górniccy.

**Szwajcarskie brzytwy**  
A. Arbenza w Jougne  
są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je za **najzupełniejszą poręcznością** fabrykanta wszystkie lepsze handele. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZ, Jougne - Lausanne.** 1178 14 53

**Brzytwy szwajcarskie Arbenza**  
poleca 1177 14 0  
**W. HALSKI, w Krakowie, Sukiennice.**

**ZAKŁAD kupna i sprzedaży wszelkich ruchomości**  
w zakres urządzenia domowego wchodzących (nowych i używanych), ul. Floryańska, róg św. Tomasza, **kupuje** (i prosi o zawiadomienie w razie potrzeby sprzedaży), **sprzedaje** i przyjmuje do sprzedaży w komis. 1520 9 158  
**J. Zuszczewski.**

Znany za granicą a najplebniejszą i znakomity do jedzenia gatunek **ziemniaków „Topazy“**  
sprzedaje **Zarząd dóbr Lubla**, poczta i st. kol. Frysztak, w drobnej rozprzedaży po 2 złr. za 100 kigr. z workiem, wagonowo 170 złr. loco Frysztak. 1632 6 6

**LEŚNICTWO ZASSÓW pod Czarną**  
(o. p. Zassów, stacya kolei i telegraficzna: Czarna), rozsyła od **15 października**: sadzonki lesne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. 1581 17 30  
Cennik odwrotną pocztą opłatnie.

5 kilogramów **Winogron** słodkich, wielkich, kuracyjnych opłatnie, za zaliczką złr. 2-10 wysyła **Lehbart, Boregszasz (Węgry).** 1611 12 15

**Skład sukien M. Neumann**  
w Wiedniu, I., Kärntnerstrasse 19.  
Ubrania lodenowe . . . . .złr. 15—  
Hawelok . . . . .złr. 9—  
Zarzutka . . . . .złr. 9—  
Paletot zimowy . . . . .złr. 16—  
Wskazówki miary, katalogi i wzory za darmo i opłatnie. 1610 7 0  
Wszystka tylko za zaliczką, niestosowne przyjmuje się jednak napowrót.

**Meranie winogrona kuracyjne**  
10 funtów brutto opłatnie wysyła wszędzie za 2 złr. 20 ct. 1652 4 20  
**Hans Tauber, Meran (Tyrol).**

**WINA własnego chowu**  
ładnego, dobrze wystawego, dostarcza od 56 litr. wzięty, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 ct.  
**Benedykt Hertl**  
właściciel dóbr, zamek **Goltsch** przy Gono-bitz w Styrii. 332 51 62

**PIGUŁKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA WZMIESZANIN  
NEW-YORK Aprobowane przez PARYŻ Akademię medyczną w Paryżu, dopływające przez Formularz oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu.  
Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłączenie, w wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje narządek skrofuliczny (puchliny, zatrzymanie humorów, etc) słabości, przeciw którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskutecznym; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upłatach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jod nieczysty lub zespalony żelaza, jest lekarstwem niepewnym, rozdrszającym jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niniejszy położony u spodu zielonej etykiety”  
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPOUJĄC JAKO FAŁSZYSTW. 162 41 0

**Poszukują umieszczenia:**  
**Angielka** wysoce muz., mówiąca biegle po francusku i po niemiec, znaj. malarstwo; **Nauczycielka** Polka, wych. w Paryżu w hotelu Lambert; **Nauczycielka** wysoce muzyk., znaj. malarstwo i rysunki, biegle w języku francuskim i angielskim; **Francuzki**, **Bony** Polki, muzykalne; **Bony** Niemki muzykalne; **Bony** freblowskie.  
**N. GINTER,** starsza nauczycielka, 1685 2 6  
Poznań, ulica Długa Nr. 14, parter.

**Lucyna Cwierzakiewicz**  
10 MEDALI Z WYSTAW.  
**365 Obiadów**  
wydanie 18.  
Jedynie praktyczne przepisy spizarniane  
wydanie 17.  
Kaźde złożone z **5000 egzemplarzy.**  
**Oba dzieła bez konkurencyi.**  
Czwarte wydanie „Poradnika Porządku.“  
Drugie wydanie „Kursu gospodarstwa.“ 1077 1 3

**Zawiadomienie.**  
Mam zaszczyt donieść P. T. Publiczności, że po gruntownem odrestaurowaniu mego  
**Sklepu i Fabryki wyrobów masarskich**  
w Krakowie, ul. Floryańska 27,  
otworzyłem je na nowo i zaopatryłem się w wielki zapas świeżych wędlin, szynek praskich, kiełbas i t. p.  
Mając wieloletnią praktykę tak w kraju jak i za granicą, będę się starał pod każdym względem zadowolić P. T. Publiczność. Polecając się przeto Jej pamięci, pozostaję z wysokim poważaniem  
**Robert König**  
1712 1 3 w Krakowie przy ul. Floryańskiej Nr. 27.

**Konces. Zakład Fabryczny Wód Mineralnych Sztucznych i specjalnych lekarskich**  
  
w KRAKOWIE, ul. św. Gertrudy Nr. 4.  
**Wody sztuczne mineralne:**  
**Selterska**, używana w katarach oskrzeli i płuc, fiaska 16 ct.  
**Bilińska**, używana w katarach wszelkiego rodzaju, w zaduszcze i cierpieniach przewodu pokarmowego, fiaska 15 ct.  
**Vichy**, powszechnie znana i zalecana, fiaska duża 40 ct., mała 25 ct.  
**Giesshübberska**, czysta szcawa, alkaliczno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny, fiaska 1/2 litrowa 10 ct., 3/4 litr. 14 ct.  
**Kissingen Rakoczy**, fiaska 20 ct.  
Na wzór wody **Maryenbadzkiej**, fiaska 20 ct.  
**Wody specjalne lecznicze:**  
**Zelazista** (z pyrofosforanem żelazowym), wyborny środek w bezkrwistości i blednicy, mocniejsza 25 ct., słabsza 23 ct.  
**Jodowa**, przewyższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające, fiaska 20 ct.  
**Litowa**, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artryzynie, fiaska 15 ct.  
**Bromowa**, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, histeryi, epilepsji, bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza, mocniejsza 28 ct., słabsza 20 ct.  
**Hygieniczna**, czysta szcawa, jako napój codzienny w braku zdrowej wody, fiaska 10 ct.  
**Kwaśna Sodowa**, na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana, fiaska 15 ct.  
**Sodowa**, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo Lekarskie uznana.  
Przyrzadzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Komisji lekarsko-przemysłowej Tow. Lekarskiego.

Do nabycia w Krakowie i na prowincyi przeważnie w aptekach. Zamówienia uskutecznią się bezzwłocznie.  
Broszury przesyła się na żądanie franco.  
**K. Bzaca i Chmurski,** właściciele Zakładu.  
Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wody mineralne sztuczne tego Zakładu odpowiadają swym składem chemicznym w zupełności wodom naturalnym. 1110 16 0

**Ostatnie Ciągnięcie**  
**22 Października.**  
**Losy wiedeńskie po 50 ct.**  
polecają w **Krakowie:** Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer, A. Raczynski, M. D. Trinkenreich. 1631 6 0

**Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie**  
POLECA:  
**Abr. Żłudzenia**, opowieść z czasów Ks. J. Poniatowskiego. Złr. 1-80.  
**Beecher-Stowe**. Chata wuja Toma, powieść dla młodzieży, wydanie drugie, z czterema rycinami. 1 złr., w ozdobnej oprawie złr. 1-40.  
**Biblioteka krakowska Nr. 9.** Sternschusz Adolf Dr. Dom Jana Matejki, z sześcioma rycinami. 50 ct.  
**Chęciński Jan**. Opowiadania historyczne dla młodych czytelników, wydanie trzecie, z dziesięcioma rycinami. 1 złr., w ozdobnej oprawie złr. 1-40.  
— **Robinson szwajcarski**, wydanie czwarte, z dwunastoma rycinami 1 złr., w ozdobnej oprawie złr. 1-40.  
**Chmielewski P.** Obraz literatury polskiej w streszczeniach i cenniejszych wyjątkach, 3 tomy. 10 złr.  
**Góralczyk K.** (Wł. L. Anczyk). Dzieje Polski w 24 obrazkach, wydanie nowe ozdobne, z kolorow. rycinami, w oprawie kartonowej. 65 ct.  
**Jokai M.** Poruszmy z posad ziemię! powieść, przełożyła A. Callier, 4 tomy. 1 złr.  
**Kraushar Al.** Bourboni na wygnaniu w Mitawie i Warszawie. Szkic historyczny (1798—1805) z licznymi ilustracjami. Złr. 3-20.  
**Kudelka T.** Syndykaty i Spółki rolnicze we Francyi. 75 ct.  
**Plat X.** Kazania o Sakramentach, pierwszy rok nauczania, przełożył X. Wł. Fudałewski. Złr. 2-40.  
**Rojan Kaź.** Doborowe otoczenie, powieść. Złr. 1-30.  
**Rydel Lucyan.** Poezye I. z rysunkami St. Wyspiańskiego. 1 złr.  
**Sieroszewski W.** (Sirko). Na kresach lasów, powieść wydanie drugie. Złr. 1-30.  
— **W matni**, wydanie drugie. Złr. 1-30.  
**Stecki Jan.** Zasady ogólne ekonomii społecznej. (Wydawnictwo popularne). 65 ct.  
**Teresa Jadwiga.** Z lat minionych. Trzy powieści historyczne dla młodzieży, wydanie drugie, z trzema rycinami. 1 złr., w ozdobnej oprawie złr. 1-40.  
**Tetmajer K.** Poezye II. Złr. 1-30, w oprawie złr. 1-80.  
**Złemiecki-Nieczuja T.** Manzoleum św. Wojciecha, dłuta Włta Stwosza. 60 ct.  
**Żeromski Stefan.** Utwory powieściowe. Złr. 1-60. 1679 2 3  
**Do nabycia we wszystkich księgarniach.**

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym o. k. Ministerstwa handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“**  
w Krośnie  
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznia tkane **PŁÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamskowym — oraz **siatkę do suszenia chmielu.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 1297 38 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

**Czy jesteś za gruby!**  
**Savon Vert de l'Amiral**  
(na wyoięgu z galasówek)  
Bez dyety i przeszkody w zawodzie i nie przynosząc uszczerbku dla zdrowia, sprowadza schudnienie tylko tej części ciała, jak brzucha, tydek, podwójnej brody itd., którą się tem mydłem naciera **Cena 2 złr. 50 ct.** Dostać można w każdej aptece.  
1361 Przez lekarzy wypróbowane. — Ustawą chronione. 5 10

**Tylko jedną markę kwartalnie**  
kosztuje teraz  
**GONIEC WIELKOPOLSKI**  
w Poznaniu. Piekary 7.  
Najtańsze pismo codzienne dla wszystkich stanów.  
Numer na okaz przesyła na życzenie opłatnie.  
Równocześnie znosi swą odbitkę, która dotąd wychodziła w Bydgoszczy pod tytułem: „Gazeta Bydgoska.“ 1606 2 2

**FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI BESENFORDA**  
SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.